
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO IV– Nº0655– PARNAMIRIM, RN, 10 DE AGOSTO DE 2013

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

PORTARIA Nº: 626/2013, 02 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, o gozo de férias da servidora kathia
Frassinetti Palhano de Oliveira Bezerra,  matricula nº. 4706,
Secretaria Adjunta de Tributação, pertencente ao quadro desta
Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Tributação, re-
ferente ao período aquisitivo de 2011/2012, com amparo legal no
artigo 97, inciso 1°, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município  Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 627/2013, 02 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, o gozo de férias da servidora Maria Helena
Cardoso Pereira Parreira,  matricula nº. 10398, Encarregada de Serviço,
pertencente ao quadro desta Municipalidade, lotada na Secretaria
Municipal de Obras Pública e Saneamento, referente ao período aqui-
sitivo de 2012/2013, com amparo legal no artigo 97, inciso 1°, do
Estatuto dos Servidores Públicos do Município  Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 628/2013, 02 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, o gozo de férias da servidora Nilma Suely
Oliveira dos Anjos,  matricula nº. 8147, Assessora Técnica Nível
1, pertencente ao quadro desta Municipalidade, lotada na Secretaria
Municipal de Obras Pública e Saneamento, referente ao período
aquisitivo de 2012/2013, com amparo legal no artigo 97, inciso 1°,
do Estatuto dos Servidores Públicos do Município  Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 629/2013, 02 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, o gozo de férias do servidor  Einstein
Alberto Pedrosa Maniçoba, matricula nº. 4407, Administrador, per-
tencente ao quadro desta Municipalidade, lotado na Secretaria
Municipal de Administração e dos Recursos Humanos, referente ao
período aquisitivo de 2011/2012, com amparo legal no artigo 97,
inciso 1°, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 630/2013, 02 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença sem remuneração, a servidora RICARDO
ALEXANDRO DE ANDRADE MACÊDO, matrícula nº 5711, no
Cargo de Agente Administrativo, do quadro desta Municipalidade,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por um pe-
ríodo de 2 (dois) anos, a partir de 09/07/2013, devendo retornar ao
trabalho em 09/07/2015.

Areferida Licença encontra amparo legal no artigo 120, da Lei
nº140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim. 

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 631/2013, 02 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença sem remuneração, a servidora IVANILDO
SEVERINO DASILVA, matrícula nº 9996, no Cargo de Professor,
do quadro desta Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, por um período de 2 (dois) anos, a partir de
08/07/2013, devendo retornar ao trabalho em 08/07/2015.

Areferida Licença encontra amparo legal no artigo 120, da Lei
nº140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim. 

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
SEARH

R$ 0,50



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 10 DE AGOSTO DE 20132 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº: 632/2013, 02 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora EZIL-
DA PINHEIRO BORGES, matricula nº 4391, ocupante do cargo
de Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
com efeito retroativo á 23/07/2013 á 20/10/2013, referente ao quin-
quênio de 27/04/2005 á 27/04/2010, com amparo nos artigos 124
e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº633/2009, 02 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Sem Remuneração para Cursar Pós-
Doutorado, a servidora CELINA MARIA PINTO GUERRA DO-
RE, matrícula 5997, Professora P1, do quadro desta Municipalidade,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por um pe-
ríodo de 02 (dois) anos, a partir de 19/05/2013, devendo retornar
ao trabalho em 19/05/2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 39, da Lei
Complementar nº 059/12, combinado com o art. 67, § 140/69, do
Estatuto dos Servidores Públicos do Município. 

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 634/2013, 02 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Remunerada para Curso de Mestrado, a
servidora Sarah de Lima Mendes, matrícula nº 10270, Professora,
pertencente ao Quatro desta Municipalidade, lotada na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, por um período de 02 (dois) anos,
com efeitos retroativos a 22/05/2013, devendo retornar ao traba-
lho em 22/05/2015. 

Areferida Licença encontra amparo legal no Artigo nº 41, da Lei
nº 966/98, do Estatuto do Magistério do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 635/2013, 05 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Remanejar, MÁRCIA MARIA BEZERRA MEDEIROS, ma-

trícula nº. 3928, Gerente de Treinamento e Desenvolvimento de
Pessoal, da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos
Humanos para ser lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos retroativos a partir de 23.05.13.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 636/2013, 05 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora, MA-
RISE DE LOURDES SANTANA DA SILVA, matricula nº. 1428,
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 01/08/2013 a 29/10/2013, referen-
te ao quinquênio de 04/03/2006 á 04/03/2012, com amparo nos ar-
tigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos
do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 637/2013, 05 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade ao servidor TEÓ-
DOLO DE SANTIAGO FILHO, matricula nº 018, ocupante do car-
go de Escriturário, lotado na Secretaria Municipal de Administração
e dos Recursos Humanos, (á disposição do Poder judiciário) com
efeitos retroativos a 01/08/2013 a 27/01/2014, referente ao quin-
quênio de: 02/08/1992 á 02/08/2002, com amparo nos artigos 124
e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 638/2013, 06 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Remanejar, DANIELLY DINIZ LIMA, matrícula nº. 12020,
Encarregado da Área de Saúde N2, da Secretaria Municipal de
Administração e dos Recursos Humanos para ser lotada na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 639/2013, 06 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições le-
gais,



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 10 DE AGOSTO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 3

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora LUZI-
MAR DE SOUZAFERREIRA, matricula nº 783, ocupante do car-
go de Escriturária, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, com efeito retroativo á 22/07/2013 a 19/10/2013, referen-
te ao quinquênio de 01/09/1997 á 01/09/2012, com amparo nos ar-
tigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos
do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 640/2013, 06 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora TANIA
MARIA DA SILVA MEDEIROS, matricula nº 8395, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de
Planejamento e Finanças, com efeito retroativo á 01/08/2013 a
29/10/2013, referente ao quinquênio de 27/12/1997 á 27/12/2012,
com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto

dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº. 002/2013.

PARTÍCIPES: Prefeitura Municipal de Parnamirim e o Para-
atleta Emanuel Marques do Nascimento

OBJETO: O presente Convênio de Cooperação tem como ob-
jeto garantir uma manutenção pessoal com freqüência do atleta
EMANUEL MARQUES DO NASCIMENTO, garantindo assim,
condições para que se dedique aos treinamentos regularmente e par-
ticipe de competições.

VIGÊNCIA: 09 (nove) meses a partir da publicação no Boletim
Oficial do Município de Parnamirim.

LOCAL E DATA: Parnamirim/RN, 02 de abril de 2013. 
ASSINATURAS: Mauricio Marques dos Santos – Prefeito;

Laizomar Wanderley da Silva – Secretario Mun. De Turismo,
Esporte e Lazer; Ana Michelle de Farias Cabral – Secrtaria Mun.
De Assistência Social;Emanuel marques do Nascimento – Para-
atleta.

DOM NA INTERNET:  
acesse o site: parnamirim. rn. gov.br  

e fique por dentro das ações  
realizadas no município

EXTRATOS
GACIV




